
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'

Decreto: 
 

Dirigente: PAOLO PANTANELLA
 

Oggetto: Rinnovo di licenza d’uso, canone assistenza del software di contabilità per il biennio 
2024/2025 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 – 
CIG B1D8607680 
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI 
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Dati contabili: voce bilancio B.7b "Altri acquisti di servizi”  anno 2024, importo 3.952,80 €; voce 
bilancio B.7b "Altri acquisti di servizi” anno 2025, importo 3.952,80 €; 
 

Responsabile del procedimento: PAOLO PANTANELLA
 

Allegati n°: 0

0000447 del 31/05/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata 
dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita 
l’Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA  la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della 
L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 
23/03/2022 con il quale il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella, è stato inquadrato nei ruoli organici 
dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Contabilità e Bilancio, 
con decorrenza degli effetti dal 01/04/2022;

VISTO  il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026 adottato con Decreto A.R.T.I. n. 937 del 12/12/2023, approvato con 
D.G.R.T. n. 407/2024 e da ultimo variato con Decreto ARTI n. 155 del 08.02.2024;

DATO ATTO che ARTI utilizza il software di Contabilità Economica fornito dalla Società ADS 
automated data systems S.p.A. di Bologna; 

CONSIDERATO che per la continuità operativa delle attività di gestione del bilancio dell’Ente occorre 
conseguentemente prevedere al mantenimento ordinario del suddetto sistema informativo, nonché 
all’assistenza tecnica sull’applicativo in capo ad ARTI, per le due annualità 2024 e 2025;

DATO ATTO che tale servizio può essere fornito solo dal proprietario delle licenze del programma, e 
quindi la specialità del servizio da acquisire rende necessario il ricorso alla Società ADS Automated Data 
Systems S.p.A. di Bologna;

RILEVATO, pertanto, che la Società ADS Automated Data Systems S.p.A., in possesso dei necessari 
requisiti di idoneità professionale e capacità tecniche e specialistiche, in quanto proprietaria esclusiva dei 
software applicativi e dei moduli aggiuntivi, risulta l’unica ditta in grado di effettuare tali servizi in quanto 
titolare di diritti esclusivi sul software in questione;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni della centrale di committenza regionale 
aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi;

VISTA l’offerta presentata dalla Società ADS Automated Data Systems S.p.A. di Bologna, acquisita 
tramite PEC in data 23 aprile 2024, ns. protocollo n. 166022, conservata agli atti, nella quale, per la 
fornitura richiesta, viene indicato un costo complessivo pari ad € 6.480,00 oltre Iva;

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VALUTATA, attraverso la documentazione agli atti dell’ufficio, la pregressa esperienza della Società ADS 
Automated Data Systems S.p.A., idonea all’esecuzione della fornitura richiesta;

CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata, anche rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di riferimento;



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 21 comma 2 D. Lgs 36/2023, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 
pubblici, senza distinzione di importo, sono gestiti, nel rispetto delle disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 82 del 7/13/2005, attraverso le piattaforme e servizi digitali 
fra loro interoperabili;

DATO ATTO che:

in data 17/05/2024 veniva caricata la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma digitale START, 
messa a disposizione dalla Regione Toscana, con invito alla Società ADS Automated Data Systems S.p.A. 
a formalizzare la proposta di offerta sopra citata;

in data 23/05/2024 scadeva il termine di presentazione dell’offerta;

entro la scadenza dei termini fissati, la ditta ADS Automated Data Systems S.p.A, ha presentato un’offerta 
per un importo pari ad € 6,480,00 Iva esclusa, nonché la documentazione richiesta come da condizioni 
dettate nella lettera d’invito;

in data 27/05/2024 si è proceduto all’apertura dell’offerta e alla verifica della relativa documentazione 
presentata;

DATO ATTO che:

• trattandosi di affidamento di servizi di importo superiore a 5.000,00 euro e inferiore a 20.000,00, è stata 
richiesta la sottoelencata documentazione, secondo quanto previsto dal Regolamento per la determinazione 
dei criteri di effettuazione dei controlli a campione da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti 
approvato con Decreto n. 529 del 31.12.2020: 

� la regolarità contributiva mediante accesso al sistema DURC online; 

� la consultazione del Casellario ANAC (Annotazioni riservate); 

� la verifica della sussistenza dei requisti di cui all’art. 94 del D.lgs 36/2023; 

� la verifica della regolarità fiscale (Agenzia delle Entrate); 

� la verifica dell’assenza di procedure fallimentari o concorsuali; 

trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro è stata richiesta, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’operatore economico;

è stata recepita la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti dell’ufficio;

non esistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto data la natura del servizio in 
questione, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale di acquisti di beni e servizi previsto dall’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 6.480,00 al netto di IVA in 
misura di legge (22 %) e, pertanto, € 7.905,60 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2024, con 
proiezione triennale 2024/2026, nella annualità 2024 e 2025, alla voce B.7b “Altri acquisti di servizi”, che 
presenta la necessaria disponibilità;



PRESO ATTO che per il presente impegno di spesa è stato generato il seguente CIG: B1D8607680 

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la 
presente procedura è il sottoscritto; 

RITENUTO, ai sensi dell'art. 117, comma 14, del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva, 
in considerazione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento e tenuto conto della necessità di procedere 
con un’attività semplificata al fine di non aggravare l’azione amministrativa con dispendio di tempo e 
risorse;

DATO ATTO,  inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e del Codice di comportamento 
dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale;

RICHIAMATI:

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 
38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO  che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai sensi 
dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il rinnovo di licenza d’uso del 
software di contabilità per il biennio 2024/2025  alla Società ADS Automated Data Systems S.p.A.con 
sede legale in Bologna Via della Liberazione 15 C.F./P.IVA 00890370372 per un importo pari a €6.480,00 
oltre Iva e partanto, pari ad € 7.905,60 compresa iva;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.905,60 Iva inclusa a favore del sopracitato affidatario, sul 
bilancio preventivo 2024, con proiezione triennale 2024/2026, quanto ad € 3.952,80 all' annualità 2024 e 
quanto ad 3.952,80 all'annualità 2025, alla voce B.7b “Altri acquisto di servizi”, che presenta la necessaria 
disponibilità;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il perfezionamento contrattuale 
relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, attraverso l’invio di 
specifica lettera d’ordine;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 
sottoscritto;

DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato generato il seguente CIG: B1D8607680 

DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’affidatario avverrà in un’unica soluzione, entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento di regolare fattura elettronica, a seguito della verifica di conformità e 
accertamento della corretta ed effettiva esecuzione della fornitura, previa comunicazione degli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e della persona delegata ad operare sul 
suddetto conto, ai sensi della Legge 136/2010;

DI ASSICURARE  la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione 



“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e, ai sensi dell’art. 28 comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023, la trasmissione tempestiva alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 
piattaforme digitali di cui all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023;

DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies, 
comma 3, L.R. 32/2002.

 

Il Dirigente 

Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana 
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-05-31T10:30:26+0000
	Pantanella Paolo
	reason




